
 
PROVINCIA DI SONDRIO 

settore “Affari generali e risorse finanziarie” 
servizio "Affari generali e istituzionali” 

 
AVVISO 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX. ART.36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI POSTALI DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO PER IL PERIODO DAL 1.4.2017 AL 31.3.2020 
 
CIG: 6954937393 
 
Questa Amministrazione intende espletare una indagine di mercato , ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dei servizi postali della 
provincia di Sondrio. 
 
Oggetto dell’affidamento ed elementi del contratto 
 
Il servizio prevede le seguenti fasi: 
1. consegna all’ufficio Protocollo della Provincia (Sondrio - corso XXV Aprile, 22), entro le ore 
11:30 delle giornate dal lunedì al venerdì, della posta in arrivo prelevandola presso il centro di 
distribuzione di Poste Italiane in Sondrio; 
 
2. ritiro della posta in partenza dall’ufficio protocollo entro le ore 11:30 delle giornate dal lunedì 
al venerdì, ovvero entro altro orario che, per esigenze di servizio, sia comunicato dalla Provincia 
alla ditta affidataria con un preavviso di almeno cinque giorni; 
  
3. svolgimento delle operazioni propedeutiche e comunque connesse al servizio di recapito che 
qui si elencano in modo indicativo e non necessariamente esaustivo:  
a) attività di affrancatura di tutte le tipologie di corrispondenza;  
b) per la posta registrata: 
- stampa e/o apposizione carta valori, etichette adesive, codice a barre,  
- abbinamento cartolina, 
- completamento della distinta di accettazione. 
Le cartoline A/R dovranno essere fornite dall’aggiudicatario. 
 
4. recapito mediante: 
a) posta ordinaria in Italia: entro il 3° giorno lavorativo successivo alla data del ritiro; 
b) posta raccomandata A/R per l’Italia: entro il 5° giorno lavorativo successivo alla data del 
ritiro; 
c) posta ordinaria destinata all’estero (zona 1); 
d) posta raccomandata A/R destinata all’estero (zona 1); 
Per il recapito della posta raccomandata dovrà essere effettuato almeno un tentativo di 
recapito; nel caso in cui l’operatore aggiudicatario non fosse in  grado di consegnare l’invio al 
destinatario per assenza di quest’ultimo o di altro soggetto abilitato per legge a ricevere l’invio 
l’operatore aggiudicatario è obbligato a lasciare un avviso di tentata consegna nella cassetta 
domiciliare del destinatario con indicazione del punto di giacenza ove il destinatario potrà ritirare 
la corrispondenza in giacenza. Il punto di giacenza dovrà essere tale da garantire la facile 
accessibilità al pubblico, la sicurezza nonché la segretezza della corrispondenza. Qualora il punto 
di giacenza non sia presente  nel comune di consegna, l’operatore aggiudicatario dovrà 



assicurare un servizio di consegna della giacenza all’indirizzo del destinatario su appuntamento 
concordato tramite numero di telefono presente sull’avviso di giacenza. 
Dovrà essere assicurato un tempo di giacenza pari almeno a 30 giorni solari per la posta 
raccomandata decorrenti dalla data di consegna dell’avviso di giacenza; decorso il tempo di 
giacenza, in caso di mancata consegna, la posta dovrà essere restituita alla provincia di Sondrio 
nei successivi 5 giorni. 
Il sistema di recapito della posta registrata deve consentire la tracciabilità della posta in uscita e 
la certificazione dell’avvenuta consegna. Il servizio di tracciatura dovrà essere accessibile 
mediante sito web e/o numero verde di telefono. 
 
5. redazione di un report giornaliero dell'attività che dovrà essere consegnato all'ufficio 
Protocollo, il giorno successivo debitamente timbrato e firmato in modo leggibile. 
 
La corrispondenza viene predisposta dalla Provincia per il ritiro già divisa per tipologia (ordinaria 
e raccomandata) e corredata di distinta numerica giornaliera. 
In caso di raccomandata A/R le cartoline saranno già precompilate ed unite alle relative buste. 
 
Per gli atti che la legge riserva espressamente a Poste Italiane (notifica degli atti giudiziari e 
degli atti relativi alle violazioni del codice della strada): consegna degli stessi all’Ufficio postale 
preposto  e anticipazione delle spese di spedizione.  
 
Il concorrente dovrà garantire la copertura del 70% dei volumi oggetto dell’appalto. 
La consegna al fornitore del servizio universale della corrispondenza che l’aggiudicatario non è 
in grado di consegnare sarà a carico dell’aggiudicatario con anticipo delle spese di spedizione. 
 
Si prevedono le seguenti spedizioni: 
- posta ordinaria per l’Italia: 6000 pezzi annui 
- posta ordinaria per l’estero: 25 pezzi annui 
- posta raccomandata A/R per l’Italia: 1150 pezzi annui 
- posta raccomandata A/R per l’estero: 20 pezzi annui 
 
La maggioranza delle spedizioni viene effettuata in Provincia di Sondrio e in Lombardia. 
 
L’importo totale dell’appalto a base di gara è di € 49.264,50 oltre IVA. 
 
L’appalto avrà la durata di anni tre con decorrenza dal 1/4/2017 al 31/3/2020. 
 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 
lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco prezzi che sarà posto a base di gara.  
 
Non si procederà all’aggiudicazione nel caso in cui calcolando le tariffe comprensive di IVA, 
dell’operatore che abbia presentato l’offerta più conveniente, IVA esclusa, si abbiano delle 
tariffe superiori a quelle praticate da Poste Italiane (esenti IVA). 
 
Le quantità indicate sono meramente indicative per il servizio oggetto del presente appalto e 
devono intendersi unicamente come riferimento per la valutazione economica del contratto e 
non obbligano la Provincia di Sondrio a procedere all’effettiva spedizione annuale delle quantità 
esposte; pertanto verrà pagata solo la quantità spedita. 
 
Requisiti di partecipazione  
 
Per la partecipazione alla manifestazione di interesse sono richiesti i seguenti requisiti: 
 
1) assenza cause di esclusione di cui all’articolo 80, commi 1, 2, 4, 5 del d.lgs. 50/2016; 
2) iscrizione nel registro delle imprese (CCIAA) per attività inerenti le prestazioni oggetto di 

gara; 



3) possesso di licenza individuale ai sensi del D. M. del Ministero delle comunicazioni 4 
febbraio 2000 n. 73 e di autorizzazione generale ai sensi del D.M. del Ministero delle 
Comunicazioni 4 febbraio 2000 n. 75; 

4) aver svolto nel triennio 2014/2016 almeno tre servizi postali di cui uno di  importo annuo di 
almeno € 16.421,50. 

 
Modalità di partecipazione 
 
I soggetti interessati alla partecipazione alla procedura negoziata dovranno far pervenire tramite 
pec all’indirizzo dell’ente protocollo@cert.provincia.so.it, la manifestazione di interesse redatta 
secondo l’allegato A) “Istanza di interesse” entro il 13 febbraio 2017  alle ore 12:00. 
In caso di RTI (raggruppamento temporaneo di imprese) è sufficiente che la manifestazione di 
interesse sia presentata e sottoscritta dalla sola capogruppo. 
 
Selezione delle candidature  
 
Il soggetto deputato all’espletamento dell’indagine di mercato, sulla base della documentazione 
contenuta nelle candidature presentate, procede a verificare la correttezza formale delle 
candidature e della documentazione presentata ed in caso negativo ad escluderli dall’indagine e 
comunicare loro i motivi di esclusione. 
La mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate è 
causa di esclusione della candidatura. 
Il responsabile del procedimento è il dottor Pieramos Cinquini: telefono 0342.531296. 
Sondrio, 23 gennaio 2017  

  
IL DIRIGENTE 

PIERAMOS CINQUINI 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

      ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


